
-.• 

.. : 

Città Metropolitana di Messina 
III DIREZIONE- VIABILITA' METROPOLITANA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

O.P.C.M. 3274 del 2003 del Ponte sul Torrente Mela sulle SS.PP. 75b/72d 

O.C.D.P.C. 257/2015 "Lavori protezione delle sponde laterali in prossimità del ponte di 
attraversamento del torrente Mela lungo la SP 75/b di Cicerata, ricostruzione della briglia a 
valle ed a monte, protezione e riprofilatura del piano d'alveo nel Comune di Milazzo" di cui 
all'ex ocdpc 11del2012 oggi Ordinanza n.0 71/2013. 
CODICE 71/021 
CUP: B52C16000570002 CIG: Z101BF6BBB 

PAGAMENTO ANTICIPAZIONE PER ATTIVITA' CONSEGUENTI L'INCARICO DI VERIFICA 
TECNICA SISMICA DI II LIVELLO 

INGEGNERE : MANLIO MARINO 

CONTRATTO: Re . N°2143 del 20/07/2017 re istrato a Messina il n. Serie lT 

RACCOLTA GENERALE P;~,~~ t~IREZIONE SERVIZI INFORMATICI 
Proposta N. JJJJ() del f 

DETERMINAZIONE N. !jf o DEL 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso: 
- Che in conseguenza degli eventi alluvionali del 22 novembre 2011 è stato dichiarato - dalla 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, con decreto del 25 novembre 2012 - lo stato d'emergenza per 
le aree della provincia di Messina interessate dal fenomeno, 

- Che a seguito della dichiarazione dello stato d'emergenza è stata emanata dal Capo del Dipartimento 
della protezione civile l'Ordinanza n°. 11 del 25 giugno 2012 relativa agli interventi per 
fronteggiare i danni conseguenti alle eccezionali avversità atmosferiche che hanno interessato la 
provincia di Messina sia nei mesi di febbraio e marzo e il 22 novembre 2011; 

- Che nel piano degli interventi, approvato dal Commissario delegato di cui all'ex. Ocdpc 11/2012, è 
stato previsto, tra gli altri, anche il progetto: "Lavori protezione delle sponde laterali in prossimità 
del ponte di attraversamento del torrente Mela lungo la SP 75/b di Cicerata, ricostruzione della 
briglia a valle ed a monte, protezione e riprofilatura del pianO d'alveo nel Comune di Milazzo'', per 
un importo complessivo E. 800.000,00 (Euro Ottocentomila/00); 

- Che .a seguito degli eccezionali eventi meteorici nei giorni 8, 9 e 10 ottobre 2015, che hanno colpito 
la stessa zona della Provincia di Messina, è stato dichiarato ulteriore stato d'emergenza con 
conseguente emanazione dell'ocdpc. N. 0 257115; 



Considerato: 
-Che il Ponte in argomento costituisce struttura d'interesse rilevante ai fini di protezione civile 

assicurando la mobilità alternativa delle comunità di Barcellona P. G. (Me) e Milazzo (Me) lungo la 
direttrice costiera rappresentando via alternativa di accesso ed esodo; · 

- Che il Ponte è stato realizzato nel 1982 e quindi, secondo i criteri di cui all'Ordinanza n. 0 3274 del 
2003 (essendo stato realizzato prima del 1984) deve essere sottoposto a verifica tecnica sismica per 
determinare il livello di vulnerabilità sismica dell'infrastruttura; 

- Che con Disposizione n. 403 del 12/08/2015 del DG Capo del Dipartimento Regionale di Protezione 
Civile è stato disposto il finanziato dell'intervento dei "Lavori di protezione delle sponde laterali in 
prossimità del ponte di attraversamento del torrente Mela lungo la SP 75/b di Cicerata, ricostruzione 
della briglia a valle ed a monte, protezione e riprofilatura del piano d'alveo nel Comune di Milazzo" 
per un importo di€. 800.000,00 (Euro Ottocentomila/00); 

- Che su espressa richiesta da parte di questo Ente ( nota prot. 35900/15 del 09/11/2015) il 
Dipartimento di Protezione Civile - con Disposizione n. 419 del 02/03/2016 del D.G. Capo del 
Dipartimento Regionale di Protezione Civile - ha autorizzato l'indizione della trattativa privata per 
l'affidamento delle prove di carico, verifiche sismiche e consulenza idraulica dei lavori di 
"Protezione delle sponde laterali in prossimità del ponte di attraversamento del Ponte Mela lungo 
la SP 7 5/b di Ci cerata, ricostruzione della briglia a valle ed a monte, protezione e riprofilatura del 
piano d'alveo nel Comune di Milazzo". Cod. 711021, imputando la spesa sulla contabilità speciale 
5706 istituita presso la Banca d'Italia, Tesoreria provinciale dello Stato sez. di Palermo, per far 
fronte alle spese di attuazione dell'O.C.D.P. n. 0 11/2012; 

- Che a seguito di trattativa privata, esperita presso la sede della Città Metropolitana, il 20 dicembre 
2016 il servizio in oggetto è stato affidato all'ing. Manlio Marino con Studio in via Placida N° 6 
Messina; 

Visto Il contratto N° 2143 di repertorio del 20 luglio 2017, col quale è stato affidato all'ing. Manlio 
Marino - con Studio in via Placida N° 6 MESSINA - il servizio inerente l'esecuzione "di una 
prova di carico e verifica tecnica di sicurezza sismica, sul ponte del torrente Mela lungo la S.P. 
75/b per la verifica delle condizioni di efficienza strutturale degli impalcati, nel comune di 
Milazza" per un importo di€ 19.700,00 oltre IVA 22% ed Oneri 4%, quale attività propedeutica alla 
progettazione dei "Lavori protezione delle sponde laterali in prossimità del ponte di 
attraversamento del torrente Mela lungo la SP 75/b di Cicerata, ricostruzione della briglia a 
valle ed a monte, protezione e riprofilatura del piano d'alveo nel Comune di Milazzo" di cui 
all'ex ocdpc 11del2012 oggi Ordinanza n.0 71/2013." 

Preso atto della nota n° 30144/17 del 5/09/2017 con la quale, sulla scorta delle risultanze delle 
indagini svolte (che hanno evidenziato il superamento dei tassi di lavoro delle travi sotto seggiola, 
sia in condizioni di esercizio che in condizioni di incremento sismico), questa Città Metropolitana 
ha chiesto al Dipartimento Regionale di Protezione Civile l'autorizzazione all'approfondimento 
delle indagini strutturali; 

Vista la nota Prot. N° 40672117 del 23111/2017, con la quale l'Ingegnere Manlio Marino ha chiesto il 
pagamento di una parte di spese per le attività fino ad oggi sostenute, nelle more di ulteriore 
autorizzazione, da parte del Dipartimento di Protezione Civile, di approfondimento delle indagini; 

Vista ed esaminata la relativa documentazione, acquisita in data 26 luglio 2017 con nota prot. 
26545/17, a supporto di tale richiesta consistente nella Relazione e Verifica corredata dal rapporto 
tecnico delle prove; 



Valutata congrua la richiesta formulata dal Professionista in funzione del lavoro fmo ad oggi svolto e 
non proseguito a causa delle risultanze delle verifiche sismiche e delle prove sui materiali che 
denotano la grave criticità dell'infrastruttura con conseguente impossibilità di eseguire le 
programmate prove di carico sull'impalcato in condizioni di sicurezza. 

Acquisito il DURC Protocollo INAIL 9231551 con scadenza validità 20/02/2018 

Acquisito il parere di seguito espre"'.' d~ R~ Arc~itetto Francesco ~io OA_,, (\ 
IL RUP : Parere Favorevole alla hqmdaz10ne dell acconto ~· ,_ .... ,\__~ 

PROPONE 

1. Approvare gli atti documentali relativi alle verifiche sismiche sino ad oggi effettuate sulla parte 
strutturale del ponte meno degradata; 

2. Acconsentire al pagamento di complessivi€ 7.612,80 di cui: 
• € 5.040,00 per anticipo Onorario Professionale (comprensivo di € 240,00 per Cassa 

Prèvidenziale 4% su€ 6.000,00), da versare sul conto corrente bancario Codice 
INTESTATO ALLO STESSO Professionista presso la Banca 

REDIT S.p.A. Agenzia di Messina via Garibaldi, come indicato nel contratto nel rispetto 
delle Norme di tracciabilità dei Flussi Finanziari; 

• € 1.200,00 quale ritenuta d'acconto da operare nella misura del 20% sull'importo di € 
6.000,00; 

• € 1.372,00 per IVA 22% su€ 6.240,00 da versare all'Erario in regime di scissione pagamenti; 

3. Liquidare all'Ingegnere Manlio Marino, nato a Messina il 30/03/1952 ed ivi residente in Via 
Setaioli, 23 - C.F.: MRN MNL 52C30 Fl58V con studio in via Placida n° 6 MESSINA la rata di€ 
5.040,00 (euro cinquemilaquaranta./00), comprensivi di€ 240,00 per Cassa Previdenziale oltre a € 
1.372,00 (euro milletrecentosettantadue/00) per I.V.A. al 22% da versare per suo conto all'Erario, 
ed€ 1.200,00 (Euro milleduecento/00) quale ritenuta d'acconto IRPEF del 20% da operare a carico 
dell 'ing. Manlio Marino sull'imponibile di € 6.000,00 riconosciuto quale anticipazione 
dell'Onorario per il lavoro fino ad oggi svolto 

4. Dare mandato alla Regione Siciliana - Dipartimento Regionale Protezione Civile di Palermo 
attività ex O.C.D.P.C. 11/2012 25 settembre 2013 e/o DRPC, della tempestiva emissione del 
relativo mandato di pagamento; 

5. Dare atto di aver preso visione del " Codice di comportamento " e che non. sussiste conflitto 
d'interesse di cui alla Legge n°190 del 06.11.2012; 

6. Pubblicare la presente determinazione, attraverso il Referente, in Ammini1)trazione Trasparente 

IL DIRIGENTE 
VISTA la superiore proposta; 

La Responsabile del Servizio 
(lng. A a CHIOFALO 

~......:;aF-<C~....:_~-;?"~ ~ 

CONSIDERATO che la stessa è conform~ alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente 
vigenti 



DETERMINA 

1. Approvare gli atti documentali relativi alle verifiche sismiche sino ad oggi effettuate sulla parte 
strutturale del ponte meno degradata; 

2. Acconsentire al pagamento di complessivi€ 7.612,80 di cui: 
• € 5.040,00 per anticipo Onorario Professionale (comprensivo di € 240,00 per Cassa 

Previdenziale 4% su€ 6.000,00), da versare sul conto corrente bancario Codice IP • 
INTESTATO ALLO STESSO Professionista presso la Banca 

UNICREDIT S.p.A. Agenzia di Messina via Garibaldi, come indicato nel contratto nel rispetto 
delle Norme di tracciabilità dei Flussi Finanziari; 

• € 1.200,00 quale ritenuta d'acconto da operare nella misura del 20% sull'importo di € 
6.000,00; 

• € 1.372,00 per IVA 22% su€ 6.240,00 da versare all'Erario in regime di scissione pagamenti; 

3. Liquidare all'Ingegnere Manlio Marino, nato a Messina il 30/03/1952 ed ivi residente in Via 
Setaioli, 23 - C.F.: MRN MNL 52C30 F158V con studio in via Placida n° 6 MESSINA la rata di 
€ 5.040,00 (euro cinquemilaquaranta./00), comprensivi di€ 240,00 per Cassa Previdenziale oltre 
a € 1.372,00 (euro milletrecentosettantadue/00) per I.V.A. al 22% da versare per suo conto 
all'Erario, ed € 1.200,00 (Euro milleduecento/00) quale ritenuta d'acconto IRPEF del 20% da 
operare a carico dell'ing. Manlio Marino sull'imponibile di € 6.000,00 riconosciuto quale 
anticipazione dell'Onorario per il lavoro fino ad oggi svolto 

4. Dare mandato alla Regione Siciliana - Dipartimento Regionale Protezione Civile di Palermo 
attività ex O.C.D.P.C. 11/2012 25 settembre 2013 c/o DRPC, della tempestiva emissione del 
relativo mandato di pagamento; 

5. Dare atto di aver preso visione del " Codice di comportamento " e che non sussiste conflitto 
d'interesse di cui alla Legge n°190 del 06.11.2012; 

6. Pubblicare la presente determinazione, attraverso il Referente, in Amministrazione Trasparente 

_ Il Dirigente (1ro CAPPADONIA) 

-



Parere Regolarità Tecnico Amministrativa 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 
con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecni amministrativa 
favorevole. 

Messina lì 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 
(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L.142/90) 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del sistema dei 
controlli interni; 
A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa imputata sulla contabilità speciale n°5706, aperta ai sensi 
dell'O.C.D.P.C. n° 11/2012 (oggi Ordinanza 71/2013), esercizio finanziario della Regione Siciliana 

20 DIR. SERVIZI FINANZIAR1 
UFFICIO IMPEGNI 

VISTO PRESO NOT~ 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio Regionale e 
con le regole di finanza pubblica (art.9 comma lett.a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Il Responsabile del Servizio SERV. FINANZIARIO 

TE F. F. 
amen 


